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I Úvod
Tato práce vznikla na základě výzkumu potenciálního zlepšení pevnosti

kompozitních materiálů, které se skládají z polyethylenové matrice s příměsí skleněných

vláken. Z předešlých výzkumů je patrné zlepšení vlastností materiálů při přidání

modifikovaných (plazmově upravených) skleněných vláken. To znamená, že dosud se

upravoval pouze povrch plniva. [1] Tato práce se také zabývá zmíněnou problematikou,

ovšem pro daný materiál takový, kdy se jedná o plazmou upravený polyethylen a ne

povrch skleněného vlákna. Tedy o upravenou matrici materiálu.

Důvodů tohoto snažení je více, protože potenciál kompozitů složených nejen ze

skleněných vláken a polyethylenu je velký v mnoha odvětvích. Je mnoho sportovních i

průmyslových odvětví, kde je stále kladen větší a větší důraz na co nejmenší hmotnost

materiálu a přitom co nejlepší mechanické vlastnosti. Kompozity při správném spojení

dvou materiálů toho mohou dosáhnout.

Dalším možným budoucím využitím tohoto kompozitu je 3D tisk. Náš výzkum

probíhá pomocí vytváření vzorků v rotomoldingu. Jedná se tedy o takzvanou beztlakovou

formu výroby vzorků. Proto je možné, že by se do budoucna mohl tento druh materiálu

využívat pro 3D tisk.

Koncept této práce spočívá v tom, že bylo vyrobeno 5 vzorků ve složení 95%

polyethylenu a 5% skleněných vláken a dalších 5 vzorků se stejným procentuálním

složením, ale použitý polyethylen byl plasmově upravený. Následně byly vzorky obou

materiálů zkoumány na pevnost v tahu.

V poslední části je shrnuto závěrečné porovnání a vyhodnocení obou druhů

vzorků, a dále hodnocení dalšího možného postupu při vytváření těchto nových

kompozitních materiálů.
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II Teoretická část

1 Kompozitní materiály

Kompozitní materiály v dnešní době patří mezi perspektivní materiály, které se

už dlouhou dobu používají nejen ve strojírenství, ale v mnoha průmyslových odvětvích

na celém světě. Tyto materiály jsou sice hojně využívány a jsou jimi nahrazovány starší,

už více méně dokonale prozkoumané materiály, ale odvětví kompozitů má stále velký

prostor pro výzkum, protože jejich potenciál a možné budoucí využití je mnohonásobně

vyšší, než jaké bylo doposud. Což naznačuje to, že výzkum a vývoj těchto materiálů bude

dále v nemalé míře pokračovat.

Kompozitní materiál je takový materiál, který obsahuje nejméně dvě složky (fáze,

materiály). Tyto složky musí mít odlišné mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti.

Zásadní vlastností kompozitu je to, že výsledná kvalita mechanických vlastností po

spojení dvou fází je vyšší než kdybychom sečetli kvalitativní hodnoty mechanických

vlastností v poměru jednotlivých fází. Této vlastnosti se říká synergický efekt, jehož

znázornění lze vidět na obr. 1.

Obr. 1 Synergický efekt [1]

Tyto vlastnosti nám do jisté míry umožnují vytvářet si kompozity dle vlastní

potřeby na jednotlivá řešení. Například správný výběr matrice, výztuže a skladba

kompozitu jsou základní parametry materiálu, které nám mohou hodně pomoci ve výrobě

materiálu „na míru“. Na kvalitu kompozitních materiálů má vliv hlavně adheze mezi

matricí a výztuží, tedy jak dobrou přilnavost mají tyto dvě složky vzájemně mezi sebou.
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Pro lepší adhezi se používají upravovaná vlákna. Povrch vláken se chemicky nebo

mechanicky upraví tak, aby na rozhraní matrice a výztuže byla adheze co nejvyšší.

1.1 Rozdělení kompozitů
Kompozitní materiály se dělí dle mnoha parametrů. Nejčastější a zřejmě i nejvíce

vypovídající dělení je dělení podle druhu použitých fází. To znamená, jaká fáze byla

použita na materiál matrice a výztuž. Dále se mohou kompozity dělit např. dle tvaru,

velikosti, orientace výztuže v matrici nebo podle technologie výroby. Základní rozdělení

jsem uvedl do obr. 2.

Obr. 2 Rozdělení kompozitů [2]
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1.2 Matrice
Pod pojmem matrice se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken a

partikulárních komponent tak, že po zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Vzniklá

surovina se označuje kompozit. [3]

Matrice by měla hlavně spojovat vyztužovací fázi a chránit jí před okolními vlivy

okolí. Dále přenáší síly a rozkládá je mezi výztuž.

1.2.1 Polymerní matrice

Polymerní matrice jsou tvořeny hlavně termoplasty nebo reaktoplasty. Všeobecné

vlastnosti těchto matric jsou nízká hustota, houževnatost a hlavně korozivzdornost.

Reaktoplastové matrice

Reaktoplasty jsou polymery, které nevratnou chemickou reakcí (vytvrzováním,

jež proběhne zahřátím nebo přidáním vytvrzovacího prostředku) přecházejí z lineárního

viskózního stavu do síťovaného stavu. Vytvrzováním ztrácí materiál termoplastický

charakter, je netavitelný a nerozpustný. [4] Základní rozdělení reaktoplastů je uvedeno na

obr. 3.

Obr. 3 Základní rozdělení reaktoplastů [4]

Termoplastové matrice

Termoplastové matrice umožňují opakované přetváření díky jejich struktuře, jež

je tvořena dlouhými lineárními řetězci spojenými mezimolekulárními silami a fyzikálním

zapletením řetězců. Umožňují také velmi produktivní výrobu, neboť dosahují kratší doby

výrobního cyklu na rozdíl od reaktoplastů, které je nutné vytvrdit.

Trendem ve vývoji kompozitních materiálů s polymerní matricí je snaha o

přechod z reaktoplastových matric na matrice termoplastové. Důvodem je lepší

zpracování matric a možnost recyklovatelnosti velkosériově vyráběných dílů.

Termoplastové matrice umožňují dlouhodobou skladovatelnost a mají velmi dobrou

houževnatost. [2]
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Stojí přitom za zmínění, že 73 % z celkového objemu výroby představuje jen

5 druhů plastů a to polyethylen (PE), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC),

polystyren (PS) a polyethylentereftalát (PET). [4]

Polyethylen (PE)

Polyethylen je nepolární, a tedy nenavlhavý plast, který má výborné

elektroizolační a dielektrické vlastnosti. Polyethylen má hustotu menší než voda. Velmi

málo se používá pro konstrukční aplikace, protože jeho pevnost je nejnižší ze všech

standartně používaných termoplastů, navíc jeho teplota zesklení je -120°C. Další

nedostatek PE je to, že je velice citlivý na UV záření a musí být tedy pro venkovní použití

upravován (např. přidáním sazí). Velkou výhodou PE je jeho vynikající odolnost proti

rázovému namáhání. Mezi hlavní výhody PE patří nízká cena, dobrá dostupnost a dobré

vlastnosti pro zpracování a výrobu.

Polyethylen je nejrozšířenějším obalovým materiálem, používá se pro technické

výrobky a spotřební zboží jako jsou izolační pláště kabelů, potrubí pro zavlažovací

systémy v zemědělství, fólie, tašky, pytle, lahvičky, kanystry, nádoby, přepravky, nádrže

na dešťovou vodu nebo žumpy, apod. [4]

Polypropyen PP

Vlastnostmi se polypropylen značně blíží vysokohustotnímu polyethylenu. Jedná

se o nepolární plast a obdobně jako polyethylen bude odolávat polárním rozpouštědlům,

kyselinám, zásadám a solím. Odolnost PP je vyšší než v případě PE hlavně za vyšších

teplot. Naproti tomu teplotu zesklení má PP už okolo -15°C a, tedy snáší velice špatně

nízké teploty. Jedná se o hořlavý plast. PP má nejnižší hustotu ze všech plastů (kromě

odlehčovaných). Na druhé straně má vyšší pevnost, tuhost, tvrdost a odolnost proti oděru.

Vzhledem k vyšší teplotě tání má lepší tvarovou stálost za zvýšených teplot. Také lépe

odolává vzniku napěťových trhlinek než polyethylen.

Z polypropylenu se vyrábějí obalové materiály, vlákna (např. pro koberce), lahve

a velmi často různé duté předměty. Díky jeho lepším vlastnostem se využívá i ve

strojírenství, a to například na výrobu nárazníků nebo součástí do kuchyňských robotů,

vodních armatur, vrtulí ventilátorů, kanalizačních systémů, bazénů, atd. Není vhodný pro

venkovní použití. [4]

[…]


příliš velký. Výsledná pevnost materiálů se liší o méně než půl megapascalu. I když na

první pohled by se dalo říci, že plazmová úprava zvětšuje pevnost materiálu, na základě

mých výsledků to nelze zcela potvrdit. Vzorečky na trhací zkoušku nebyly připraveny

vyřezáním vodním paprskem, což zajištuje rovný a kvalitní řez, ale byly vyřezány pomocí

kotoučové pily. Pomocí pily se bohužel nedá docílit tak kvalitního řezu ani dokonalé

přesnosti rozměru vzorku. Tyto dvě okolnosti mohly ovlivnit výsledky.
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9 Optické hodnocení

Poslední test se zaobíral zkoumáním kompozitu v řezu pomocí mikroskopu.

Zajímalo nás především to, jestli se v matrici nenachází bublinky a jak vypadá rozhraní

mezi fázemi. Všechny zkoumané vzorky byly vytvářeny z neporušeného kompozitu.

Tedy byl zkoumán nově zhotovený kompozit ne jeho části po trhací zkoušce.

Pod mikroskopem bylo zkoumáno několik vzorků s upraveným i neupraveným

materiálem. Dobrý výsledek vykazovaly oba materiály při hledání bublinek ve výbrusech,

protože se ve stěnách vzorku bublinky téměř nevyskytovaly. Jediná místa, kde se ve

vzorcích tvořily bublinky, byly ostré hrany. To je ovšem známý fakt, že se při

rotomoldingu nemají používat tvary s ostrými hranami.

Při pozorování povrchů jsem se zaměřil především na vnitřní povrch vzorku.

Protože venkovní povrch (obr. 11), který se dotýkal formy, je hladký (spojitá matrice) a

neobsahuje žádná vlákna. Kdežto vnitřní povrch formy je přesycen vlákny, která nejsou

řádně spojena matricí (viz obr. 16 – mikroskopická fotka je pořízena s objektivem při

20násobném zvětšení, stejně jako obr. 17,18,19,20). Tímto problémem se již zabývají

další studenti ve svých pracích. Zkoušejí přidání další vrstvy čisté matrice, nebo

kompozitu s nižším obsahem vláken. Na obr. 16 je znázorněna stejně směřovaná strana

jako na obr. 17, ale na této fotografii se jedná o kompozit s nemodifikovanou matricí. Na

obr. 17 je polyethylen modifikován. Jak je vidět na snímcích, oba materiály se chovají

velice podobně.

Obr. 16 Vnitřní strana vzorku s modifikovaným polyethylenem
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Obr. 17 Vnitřní strana vzorku s nemodifikovaným polyethylenem

Další problém tohoto výzkumu spočíval v tom, jak je již popsáno o kapitolu výše,

že vlákna byla spletena do svazků. Na obr. 18 a 19 je vidět řez plochami vzorků, kde je

vyfocen svazek vláken. Uprostřed svazku je vidět, že matrice nevyplňuje prostory mezi

vlákny. Obr.18 je pořízen ze vzorku s modifikovanou matricí a obr. 19 ze vzorku

s nemodifikovanou matricí. Oba snímky jsou pořízeny s 20násobným zvětšením.

Obr. 18 Řez svazku vláken v modifikované matrici
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Obr. 19 Řez svazku vláken v nemodifikované matrici

Na obr. 18 a 19 je názorně vidět, kde byl zásadní problém této práce. Uprostřed

svazku vláken jsou vidět tmavé části, tyto části jsou vzduchové kapsy. Je tedy zřejmé, že

se matrice nedostala mezi jednotlivá vlákna a tím vznikají vzduchové bubliny, které

naopak negativně ovlivňují výsledné vlastnosti materiálů.

Pro lepší představení velikosti zkoumaných vzorků je na obr. 20 zobrazen ve

stejném zvětšení ethalon o rozměru 1mm. Mezi delšími čárkami na ethalonu je rozmezí

0,1 mm. Jelikož jsou všechny snímky pořízeny při stejném zvětšení, lze si pomocí tohoto

obrázku představit jednotlivé velikosti daných tvarů a objektů na ostatních snímcích

z mikroskopu.

Obr. 20 Měřící ethalon
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10 Shrnutí práce

Tato práce se zabývala možným rozdílem mezi výslednými vlastnostmi

obyčejného a plazmou upraveného polyethylenu v kompozitu se skleněnými vlákny.

Cílem práce bylo porovnat výsledné hodnoty z trhací zkoušky a obrázky z řezu pořízené

mikroskopem. Ze snímků z mikroskopu se hodnotilo převážně pozorování rozložení

vláken. Nakonec se ukázalo že většina vlastností, které nás zajímaly, byly patrné už

pouhým pohledem oka. Hlavní námi pozorovaný stav byl rozložení vláken v matrici.

Vlákna nebyla, jak se dalo očekávat při tvorbě vzorku rotomoldingem, uspořádána

žádným směrem, ale hlavně se shlukovala především na vnitřní stěně vzorku. Při bližším

pozorování mikroskopem se odhalil důvod malého nárustu pevnosti. Bylo to způsobeno

tím, že vlákna byla svázána do svazků a nebyla jednotlivě oddělena.

Z výsledků tahové zkoušky vyplynulo, že plazmové modifikace matrice vedly ke

zlepšení mechanických vlastností vyrobených vzorků. Zlepšení z hlediska pevnosti

nebylo výrazné. Navazující práce by se měla zaobírat stejnou problematikou, ale při

použití jednotlivě oddělených vláken. Zde by se dal očekávat výraznější rozdíl a posun

k lepším hodnotám pevnosti takto složeného kompozitu.

V oblasti dané problematiky v odvětví 3D tisku je tato práce je zatím pouze malý

základem pro pozdější výzkumy kompozitů pro toto odvětví. Proto se z ní nedají v této

fázi vyvodit žádné kvalitně odůvodnitelné a podložené závěry.
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