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1) Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo vyrobit vzorky s dvěma různými druhy PE matrice a ty následně
porovnat zkouškou v tahu.
Cíl práce byl studentem splněn.
Práce je přehledná s přiměřenou grafickou úpravou, obsahující několik překlepů a interpunk-
čních chyb. Při rešeršní činnosti autor nepoužil veškerou doporučenou literaturu a citace často
uvádí souhrnně až na konci odstavců. Popis použitých experimentálních technik a materiálů je
neúplný (výrobní zařízení, zkouška tahem, mikroskopie, nebo charakterizace výztuže).
Závěry práce jsou napsány výstižně a jednoznačně.

2) Otázky k bakalářské práci:
• Je zaměněn popis obrázků 16. a 17., nebo v textu odkazy na ně? Zvětšení u těchto

dvou mikrofotografii se nezdají být stejná.
• Proč jste nepoužil k vyhodnocení výsledků alespoň základní statistiku?
• Vyzdvihujete kompozitní materiály a jejich slibné rozšiřování jak se díváte na jejich

následnou recyklaci (konkrétně kompozity typu PE-sklo)?

3) Bakalářskou práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě před státní komisí a navrhuji

klasifikovat klasifikačním stupněm:

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě E dostatečně F nedostatečně

V Praze dne: 22.8.2019
………………………………….

podpis oponenta BP